
Oggetto:  Fornitura di materiale diagnostico per laboratori per 24 mesi. Affidamento diretto
ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1 e  comma 2, lett.  a) del D.L. n.  76/2020,  convertito in Legge
11.9.2020,  n.  120,  come  modificati  dall’art.  51,  comma 1  lett.  a)  del  D.L.31.5.2021,  n.77.
Periodo 1 marzo 2022 - 28 febbraio 2024.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di materiale diagnostico per laboratori per 24 mesi. Affidamento diretto
ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1 e  comma 2, lett.  a) del D.L. n.  76/2020,  convertito in Legge
11.9.2020,  n.  120,  come  modificati  dall’art.  51,  comma 1  lett.  a)  del  D.L.31.5.2021,  n.77.
Periodo 1 marzo 2022 - 28 febbraio 2024.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE  altresì  le Linee  Guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,
confermate e ribadite da ultimo nella DGR 5941 del 7 febbraio 2022 (cosiddette Regole di
Sistema 2022) e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.  e/o dalle  Centrali  Regionali  di  Committenza di riferimento,  per  Regione
Lombardia ARIA S.p.A.;

PREMESSO che  presso  diversi  reparti  dei  Presidi  Ospedalieri  di  questa  ASST sono in  uso i
dispositivi medici di cui all’oggetto ed all’elenco dettagliato in istruttoria, acquisiti direttamente dal
fornitore VWR International S.r.l di  Milano ritenuto idoneo dai servizi utilizzatori per qualità e
tipologia dei dispositivi forniti; 

DATO ATTO che si rende necessario contrattualizzare la suddetta fornitura e tenuto conto che, in
considerazione  dell’importo  presunto  dell’affidamento  –  calcolato  sulla  scorta  dei  fabbisogni
complessivi dedotti dai consumi storici, con particolare riferimento all’anno 2021 inclusivo delle
esigenze  del  P.O.  di  Desio –  la  U.O.C.  Approvvigionamenti  ha  ritenuto  di  attivare  apposita
procedura per richiedere al fornitore la miglior offerta a riguardo, con validità 24 mesi e unitamente
alla % di sconto da applicare al listino di prodotti di cui trattasi, per un importo annuo stimato in €
15.000,00 IVA esclusa;

ATTESO che,  con riferimento  ai  contratti  stipulati  da  ARIA Spa nonché  da  Consip  Spa,  non
esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del
presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che la presente procedura viene svolta nelle more di eventuale attivazione di
Convenzione  ARIA  S.p.a  per  i  dispositivi  di  cui  trattasi,  a  seguito  della  quale  il  presente
affidamento si intenderà automaticamente risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o
risarcitoria a carico della ASST della Brianza;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR 5941  del  7  febbraio  2022  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2022),  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
1510033523), con richiesta di offerta alla società VWR International S.r.l. con sede legale in Via
San Giusto 85, 20153 Milano (MI);

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  l’offerta  economica  ID Sintel  protocollo  informatico  n.
1644476800760, pervenuta in piattaforma entro la scadenza prevista per le ore 12:00 del giorno
11 febbraio 2022, con l’allegato listino prezzi unitari valido per 24 mesi;

DATO ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  presunti  stimati
complessivamente in € 30.000,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 36.600,00 IVA 22% inclusa, che:

- per l'importo di €  15.249,00 IVA inclusa al 22% trovano capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Sanitario 2022 di seguito in dettaglio precisati;

- per l’importo residuo di € 21.351,00 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi   Sanitari degli esercizi successivi, ai medesimi conti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare  alla società VWR International S.r.l, con sede legale in Via San Giusto 85, 20153
Milano (MI), la fornitura di dispositivi medici di  cui all’oggetto ed all’elenco dettagliato in
istruttoria, in uso presso diversi reparti dei Presidi Ospedalieri di questa ASST, alle condizioni di
cui all’offerta economica ID Sintel protocollo informatico n. 1644476800760 e allegato listino

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



prezzi unitari, per il periodo di 24 mesi decorrenti dal 1 marzo 2022 e fino al 28 febbraio
2024, per un importo annuo stimato in € 15.000,00 IVA esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in  € 30.000,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 36.600,00 IVA 22% inclusa
che trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario degli anni 2022 - 2024, come
segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN APP 2710100025 ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND) € 5.083,00 € 6.100,00 € 1.017,00

SAN APP 2710300003 PROD.CHIMICI: MAT. DIAGNOSTICI-SENZA CND € 5.083,00 € 6.100,00 € 1.017,00

SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W € 5.083,00 € 6.100,00 € 1.017,00

Totale--> € 15.249,00 € 18.300,00 € 3.051,00

Importo (IVA inclusa)

3) di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti il co. 5, art. 31 del
Codice Appalti, le linee guida ANAC n. 3 e il DM n. 49/2018, sarà assunto dal RUP, Dott.ssa
Viviana Sganga, Direttore f.f. U.O.C. Approvvigionamenti che ha individuato quale Assistente
del  DEC,  per  le  verifiche  di  carattere  amministrativo  contabile,  la  signora  Anna  Fumagalli
Assistente Amministrativo della U.O.C. Approvvigionamenti;   

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23,  e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-29T13:55:07+0200
	VIVIANA SGANGA 8e48aced9ee701951bcda65c801096e999e51efb


		2022-03-29T13:55:20+0200
	protocollo




